
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio

DDG  N.                           del 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Servizio 2 - Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico

DDG n.    1693        del 14/09/2022

OGGETTO

Accertamento  in  entrata  e  riscossione  e  versamento  mediante  mandati  verdi  della  somma 

complessiva di euro 1.195.029,75 sui Capitoli in entrata 7340 e 7345 delle somme impegnate sul 

capitolo di spesa (POC) 773909 per l’esercizio finanziario 2017 con DDG 2419 del 30/03/2017 e 

DDG 2464 del 31/03/2017 per progetti non conclusi al 31/12/2015, inseriti nel PO FSE Sicilia 

2007 – 2013 afferenti all’Avviso per la realizzazione  di Master Universitari II livello (GURS n. 

32/2009).

L’atto si compone di n.  7  pagine compresa la presente

di cui n. // pagine di allegato come parte integrante 

1



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio

DDG  N.                           del 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO   il D.P.R. 14/05/1985, n. 246;

VISTA    la legge regionale del 24/02/2000, e s.m.i.;

VISTA    la legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i.;

VISTO il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n,118,  “Disposizioni  in  materia  di  arminizzazione  dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche e integrazioni;

VISTA  la Legge Regionale del 25 maggio 2022 n. 13 recante “Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la Legge Regionale del 25 maggio 2022 n. 14 recante “Bilancio di previsione della Regione

siciliana per il triennio 2022 - 2024;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 30 maggio 2022, n. 265 con cui si approva il “Documento 

tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione  2022-2024”  e  il  Bilancio  Finanziario 

Gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024”;

VISTA    la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Orientamento del Governo e dell’amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022, con il quale  

è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008. Rimodulazione degli 

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all’articolo  49,  comma  1,  della  legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.P. Reg. n. 2803   del  19/06/2020  di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del  

Dipartimento dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio al dott. Antonio Valenti;

VISTO il  D.D.G.  n.  1143   del   15/06/2022   con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del   Dipartimento 

dell’istruzione,  dell’università  e  del  diritto  allo  studio  ha  conferito  l’incarico  di  dirigente  del  

Servizio  2  “Programmazione  e  gestione  interventi  di  istruzione  e  obbligo  scolastico”  del 

Dipartimento alla dott.ssa Giovanna Cuttitta;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 5/07/2006 

relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;

VISTO il  Regolamento  (CE)  1083/2006  del  Consiglio  Europeo  dell’11/07/2006  recante  disposizioni 

generali  sul  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul  Fondo di 

Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;

VISTO il  Regolamento  (CE)  N.  1828/2006  della  Commissione  Europea  dell'8/12/2006  che  stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il  Regolamento  (CE) n.  396/2009 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  6/05/2009,  che 
2

DDG n. 1693 del 14/09/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio

DDG  N.                           del 

modifica il Regolamento (CE) n. 1081/2006;

VISTO il Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013 adottato con 

Decisione della Commissione Europea C/2007/6722 del 18/12/2007 (il “POR FSE”); 

VISTA la  Decisione  comunitaria  di  approvazione  del  Quadro  Strategico  Nazionale  (CE)  n.  3329  del 

13/07/2007;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 548 del 21/12/2007 che adotta il “Programma Operativo 

Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Testo definitivo”;

VISTO il Documento di Attuazione Strategica per il 2009 – 2010 del Programma Operativo Convergenza 

2007 – 2013 della Regione Siciliana approvato con Delibera 164 dell’08/05/2009 della Giunta 

Regionale;

VISTO il Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2007-2013 nella 

versione attualmente in vigore;

VISTO l’Avviso pubblico “Per la realizzazione di Master Universitari di II° livello” pubblicato sulla 

G.U.R.S. n. 32 del 10.07.2009;

VISTO il D.D.G. n. 3285/III/IS del 30/07/2010, registrato alla Corte dei Conti il 15 ottobre 2010 reg. 1 fgl 

14,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  progetti  presentati  a  valere 

dell’Avviso pubblico “Per la realizzazione di Master Universitari di II° livello” ed è stato assunto 

l’impegno di  euro  18.320.356,29 e  il  successivo  D.D.G.  di  rettifica  n.  1828 del  29/04/2013, 

registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  07.08.2013 reg.  1  fgl.  78  che  riduce  ad  euro  17.256.914,28 

l’impegno originario di euro 18.320.356,29 assunto con il D.D.G. n. 3285/III/IS del 30/07/2010, 

ridotto di € 718.940,00 fino alla somma di € 17.601.416,29 con il D.D.G. n. 4388 del 27/10/2011, e 

ulteriormente ridotto di € 164.502,01 fino alla somma di € 17.436.914,28 con il successivo D.D.G. 

n. 2539/VI del 21/06/2012;

VISTA la Delibera CIPE n.12 del 01 maggio 2016, registrata alla Corte dei Conti il 20 luglio 2016, con la 

quale viene destinata alle risorse del Programma di Azione e Coesione 2014-2020 la somma di euro 

41.788.893,74 per  il  finanziamento del  completamento di  progetti  a  valere sul  PO FSE Sicilia 

2007/2013;

VISTO   l'art. 15 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 che al comma 7 prevede che “per i progetti non conclusi si  

intendono i progetti inseriti nei programmi PO FESR 2007-2013 e PO FSE 2007-2013 le cui spese 

non sono state interamente sostenute e pagate dai soggetti beneficiari titolari, pubblici o privati,  

entro la data del 31 dicembre 2015”;

VISTO il D.D. n. 2267 del 12/12/2016 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha istituito i Capitoli  

di spesa 773909 POC e 773908 POC al fine di procedere alla re-imputazione della quota necessaria 

al completamento dei progetti pubblici e privati non conclusi alla data del 31/12/2015 inseriti nel 

PO FSE 2007/2013;
3

DDG n. 1693 del 14/09/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio

DDG  N.                           del 

VISTO il D.D.G. 7716 del 13 dicembre 2016 con il quale vengono individuate le procedure da adottare per 

consentire la conclusione dei progetti non conclusi, ovvero i progetti inseriti nei programmi PO 

FSE 2007-2013 le cui spese non sono state interamente sostenute e pagate dai soggetti beneficiari 

entro la data del 31 dicembre 2015 e, in particolare l’art. 1 che testualmente cita “….Il Servizio  

Gestione provvede… a predisporre il decreto di chiusura del progetto FSE, ove non già sottoposto  

al  visto  di  legittimità  della  Corte  dei  Conti  nel  quale  è  indicato  anche  l’importo  complessivo  

ammesso a finanziamento a valere sul FSE…”;

CONSIDERATO che con il D.D. n. 473 del 28/03/2017, il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha provveduto 

ad aumentare di euro 400.000,00 la dotazione al capitolo di spesa 773903 per l’esercizio finanziario 

2017, al fine di garantire il pieno utilizzo delle risorse del Piano di Azione e Coesione 2014-2020  

(PAC) – Completamenti FSE 2007/2013;

CONSIDERATO che con D.D. n. 528 del 31/03/2017, il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha provveduto ad 

aumentare di euro 1.100.000,00 la dotazione al capitolo di spesa 773909 per l’esercizio finanziario 

2017, al fine di garantire il pieno utilizzo delle risorse del Piano di Azione e Coesione 2014-2020  

(PAC) – Completamenti FSE 2007/2013;

VISTA la  nota prot.  073653 del  14 dicembre 2016 contenente “Disposizioni  per il  completamento dei 

progetti PO FSE Sicilia 2007/2013 non conclusi alla data del 31 dicembre 2015 – Delibera CIPE n. 

12 del 01 maggio 2016”;

VISTE le note del Servizio “Rendicontazione interventi FSE e comunitari – Monitoraggio e controlli di I°  

Liv.”,  prot.  n.  24224  del  24/03/2017,   prot.  n.  24225  del  24/03/2017  e  prot.  n.  24231  del  

24/03/2017 con  le  quali  relativamente  all’Avviso  pubblico  “Per  la  realizzazione  di  Master 

Universitari di II° livello” a valere del PO FSE Sicilia 2007/2013, la cui graduatoria definitiva dei 

progetti ammessi a finanziamento per l’importo di euro 17.256.914,28, sul capitolo 772413, è stata 

approvata come da Allegato 2 parte integrante del D.D.G. n. 3285 del 30.07.2010, registrato alla 

Corte dei Conti il 15.10.2010, reg. n. 1 fgl.  n. 14 e successivo di rettifica  D.D.G. n. 1828 del 

29/04/2013, registrato alla Corte dei Conti il 07.08.2013 reg. 1 fgl. 78, viene trasmesso l’elenco dei  

progetti inseriti a finanziamento identificati con i codici Cip assegnati, per l’importo a ciascuno 

accertato e per un importo complessivo di euro 331.853,20, relativi ai beneficiari elencati ;

VISTA la nota del Servizio “Rendicontazione interventi FSE e comunitari – Monitoraggio e controlli di I°  

Liv.” prot.  n.  24230  del  24/03/2017 con  le  quali  relativamente  all’Avviso  pubblico  “Per  la 

realizzazione di Master Universitari di II° livello” a valere del PO FSE Sicilia 2007/2013,viene 

trasmesso l’elenco dei progetti inseriti a finanziamento identificati con i codici Cip assegnati, per  

l’importo  a  ciascuno  accertato  e  per  un  importo  complessivo  di  euro  992.732,20,  relativi  ai 

beneficiari elencati;

4

DDG n. 1693  del 14/09/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio

DDG  N.                           del 

VISTO il D.D.G. n. 2419 del 30/03/2017 con il quale, al fine di procedere alla chiusura dei progetti non  

conclusi al 31 dicembre 2015, inseriti nel PO FSE Sicilia 2007/2013, si è provveduto ad impegnare 

la  somma  di  euro  331.853,20  a  favore  dei  beneficiari  individuati  nell’elenco  allegato  e  parte 

integrante del decreto medesimo, per gli importi a ciascuno  assegnati, a valere sul capitolo di spesa  

773909 POC, per l’esercizio finanziario 2017, afferenti all’Avviso pubblico “Per la realizzazione di  

Master Universitari di II° livello”;

VISTO l’elenco allegato al  D.D.G. n.  2419 del  30.03.2017  “Avviso Pubblico  “Per la Realizzazione di 

Master Universitari  di II livello”, in cui sono individuati  i beneficiari  per le somme a ciascuno 

accertate;

CONSIDERATO che a valere sull’impegno D.D.G. n. 2419 del 30/03/2017 a valere sul capitolo di spesa  

773909 (POC) , di cui al VISTO precedente, l’amministrazione ha proceduto ad erogare quote, per 

un ammontare pari  ad euro 129.555,65,  ai  soggetti  di  beneficiari  di  cui  al  richiamato decreto; 

pertanto residuano su detto impegno euro 202.297,55 (euro 331.853,20 – euro 129.555,65); 

VISTO il D.D.G. n. 2464 del 31/03/2017 con il quale, al fine di procedere alla chiusura dei progetti non  

conclusi  al  31  dicembre  2015,  inseriti  nel  PO  FSE  Sicilia  2007/2013,  si  è  provveduto  al  

trasferimento della spesa dal PO FSE 2007/2013 al POC impegnando la somma di euro 992.732,20 

a favore dei beneficiari individuati nell’elenco allegato e parte integrante del decreto medesimo, per 

gli  importi  a ciascuno assegnati,  a valere sul  capitolo di  spesa POC 773909 del Bilancio della 

Regione  Siciliana  ,  per  l’esercizio  finanziario  2017,  afferenti  all’Avviso  pubblico  “Per  la 

realizzazione di Master Universitari di II° livello”;

VISTO l’elenco allegato al D.D.G. n.  2464 del 31.03.2017  “Avviso Pubblico  “Per la Realizzazione di 

Master Universitari di II livello”, in cui sono individuati i beneficiari per le somme a ciascuno 

accertate;

CONSIDERATO,  che  per  i  progetti  di  cui  all’“Avviso  Pubblico  “Per  la  Realizzazione  di  Master 

Universitari  di  II  livello”,  sempre  in  relazione  agli  allegati  dei  sopra  citati  D.D.G.  2419 del 

30/03/2017 e D.D.G. 2464 del 31/03/2017, l’ importo ammesso e impegnato per il completamento - 

POC  –  risulta  pari  ad  euro  1.195.029,75  (euro  202.297,55  +  euro  992.732,20),  relativi  ai 

beneficiari elencati nei richiamati D.D.G.;

RITENUTO per tutto quanto prima esposto, di dover procedere all’accertamento e alla riscossione in entrata 

della somma complessiva di  euro  1.195.029,75, dettagliatamente impegnati per euro 202.297,55 

con D.D.G. n. 2419 del 30.03.2017 ed euro 992.732,20 con D.D.G. n. 2464 del 31/03/2017, sul 

Capitolo in entrata 7340 capo 19 per l’importo di euro 119.502,97 e sul Capitolo in entrata 7345 

capo 19 per l’importo di euro 1.075.526,78 come meglio di seguito riportato:

5

DDG n. 1693  del 14/09/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio

DDG  N.                           del 

 Impegnato Riscosso e Versato
DDG di Impegno Capitolo 773909 Capitolo 7340 Capitolo 7345

2419 del 
30/03/2017

       202.297,55 €      20.229,75 €        182.067,80 € 
2464 del 

31/03/2017        992.732,20 €      99.273,22 €        893.458,98 € 
Tot.     1.195.029,75 €    119.502,97 €    1.075.526,78 € 

e  di  dover  contestualmente  procedere  al  versamento  in  conto  entrata  mediante  l’emissione  dei  

mandati verdi;

FERMO RESTANDO l’impegno ad eseguire le verifiche opportune finalizzate al controllo sulla

regolarizzazione  delle  spese  da  parte  dei  beneficiari  al  fine  di  recuperare  le  eventuali  somme 

“riconosciute e non quietanzate” ;

DECRETA

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,

ART. 1

Si  dispone  l’accertamento  e  la  riscossione  della  somma  complessiva  di  euro 1.195.029,75  di  cui  euro 

119.502,97 sul  Capitolo in entrata 7340 “Entrate  da Rimborsi,  Recuperi  e  Restituzioni  di  somme non 

dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative alla quota di Cofinanziamento Regionale di  

assegnazioni extraregionali” e della somma di euro 1.075.526,78 sul Capitolo in entrata 7345 “Entrate da 

Rimborsi, Recuperi e Restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali  

relative ad assegnazioni extraregionali”, come rappresentato nella seguente tabella di dettaglio:

Capitolo 7340Capi-
tolo 7345 Impegnato Riscosso e Versato
2419 del 

30/03/2017Capitolo 
773909

DDG di Impegno        202.297,55 € 

     20.229,75 €        182.067,80 € 

2464 del 
31/03/2017

       992.732,20 €      99.273,22 €        893.458,98 € 

Tot.     1.195.029,75 €    119.502,97 €    1.075.526,78 € 

Si  dispone,  pertanto,  la  contestuale  liquidazione  mediante  emissione  di  “Mandati  Verdi”  delle  somme, 

impegnate a valere sul capitolo di spesa 773909, sopra meglio identificate, sui Capitoli di entrata 7340 e  

7345 - capo 19 – Rubrica 2 - Amministrazione 9 - del Bilancio Regionale - esercizio finanziario 2022.

6

DDG n. 1693  del 14/09/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio

DDG  N.                           del 

ART. 2

Con successivo provvedimento il Servizio competente provvederà, a seguito delle risultanze delle verifiche 

sulle spese impegnate, a recuperare eventuali somme riconosciute e non quietanzate dai soggetti beneficiari. 

  ART. 3

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui  agli articoli sopra riportati  ha 
scadenza entro l'esercizio finanziario 2022.

Il  presente  decreto  verrà  trasmesso  per  la  pubblicazione  al  Responsabile  del  procedimento  di 
pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge 
regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e, non soggetto a registrazione della Corte dei Conti ai sensi 
della  Legge  14.1.1994  nº  20,  è  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Istruzione  e  della 
Formazione Professionale per il visto di competenza, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 
15 aprile 2021 n. 9.

                       IL DIRIGENTE GENERALE

                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2                           F.to  Antonio Valenti

       F.to   Giovanna Cuttitta

7

DDG n. 1693 del 14/09/2022


	Il Dirigente Generale
	F.to Giovanna Cuttitta

